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Las tres regiones líderes en el ranking regional del PIB per cápita PPA son la citada 

región Luxemburgo con 78.790 euros (268%), Southern con 84.500 euros 

(261%), y Eastern and Midland en Irlanda con 77.400 euros (239%). Sólo 18 

regiones, el 8%, superan el 150% de la media, cuatro en Alemania, dos en Irlanda 

y Países Bajos y una región en cada uno de los siguientes estados miembros: 

Luxemburgo, Bélgica, República Checa, Dinamarca, Francia, Suecia, Rumanía, 

Polonia, Hungría e Italia. 

Sólo 18 regiones (8%) 

superan el 150% de 

la media del PIBpc 

PPA… 

En el año 2021 la Comunidad de Madrid, con el 114% de la media del PIB per 

cápita PPA de la UE27, lideró a las regiones españolas; solo tres de ellas superaron 

esta media, además de la Comunidad de Madrid, el País Vasco y Navarra; estas 

junto con Cataluña (94%), Aragón (94%) y La Rioja (89%) superan la media 

nacional. El conjunto de España se situó en el 83% de la media europea. Ocho 

estados de la UE27: Luxemburgo, Irlanda, Dinamarca, Países Bajos, Austria, 

Suecia, Alemania y Bélgica superaron el PIB per cápita PPA de la Comunidad de 

Madrid. 

El PIBpc PPA de la 

Comunidad de Madrid 

es más elevado que 

el de 19 países de la 

UE27. 

Claves del año 

- La Comunidad de Madrid con 36.900 euros se situó en el año 2021 entre las 59 primeras regiones 

de las 242 regiones de la UE27 con mayor PIB per cápita en paridad de poder adquisitivo. 

- Su PIB per cápita PPA está un 14% por encima de la media europea y, en 2021 volvió a ser el más 

alto de todas las regiones españolas. 

- El PIB PPA de la región es, en términos absolutos, el cuarto más alto de las regiones europeas y 

es superior al de trece de los 27 estados miembros de la Unión Europea. 

Según Eurostat, la Oficina Estadística de la Unión Europea, el 61% de las regiones 

europeas, 148 regiones, tuvieron un PIBpc PPA en 2021 por debajo de la media 

europea, y el recorrido osciló entre el 28% de la media europea de Mayotte 
(Francia), hasta el 268% de Luxemburgo. 

Casi dos de cada tres 

regiones europeas 

por debajo de la 

media del PIBpc PPA. 

… y 77 regiones (32%) 

están por debajo del 

75% de la media de la 

UE27. 

En sentido contrario, por debajo del 75% de la media se sitúan 77 regiones, el 

32% del total y por debajo del 50%, 15 regiones, el 6%. Las cuatro regiones que 

cierran la lista son Severozapaden y Severen tsentralen con 12.800 euros de PIB 

per cápita PPA (39% de la media) en Bulgaria, Yuzhen tsentralen en Bulgaria, con 

12.300 euros (38%) y Mayotte en Francia con 9.100 euros (28%). Las 15 regiones 

por debajo del 50% de la media pertenecen: seis a Grecia, cinco a Bulgaria, dos a 
Francia, una a Rumanía y una a Croacia. 

En términos absolutos, el PIB en paridad del poder adquisitivo de nuestra región 

superó en 2021 los 248.000 millones de euros (M€), es la segunda región capital 

de la Unión detrás de Île de France, la región de París, que superó los 705.000 M€ 

y es la cuarta región europea, detrás de la citada Île de France, Lombardía y 

Oberbayern (Alemania). En comparación con otros estados miembros de la UE27, 

el PIB PPA de la Comunidad de Madrid es superado por catorce países, incluido 

España que en 2021 alcanzó la cifra de más 1.278.000 M€, el cuarto estado con 

mayor PIB PPA de la UE 27; la lista es encabezada por Alemania (más de 3.243.000 

M€), Francia (más de 2.307.000 M€) e Italia (más de 1824.000 M€). 
 

En términos 

absolutos el PIB PPA 

de la Comunidad de 

Madrid es el cuarto 

más alto de las 

regiones de la UE27. 

Solo un 25% de las 

regiones de la UE27 

tienen un PIB per cápita 

PPA más alto que la 

Comunidad de Madrid. 

En términos de PIB per cápita en paridad del poder adquisitivo (PPA) la Comunidad de 

Madrid alcanzó en 2021 (último dato regional publicado) la cifra de 36.900 euros, lo que la 

situó en el percentil del 75% del total de las 242 regiones europeas, sin el Reino Unido 

desde febrero de 2020, y de acuerdo con la clasificación NUTS2 del año 2021. Es decir, 

solo 57 regiones, un 25%, han tenido un PIB per cápita PPA superior a ella, lo que la 

posiciona, además, un 14% por encima de la media de la UE27, que fue de 32.400 euros, 

sin recuperarse del descenso que se produjo en 2020 por el efecto de la pandemia 
perdiendo puestos en relación a años anteriores. 
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Región (2) Estado 2021 2020 2019

Luxembourg Luxemburgo 268 261 251

Southern Irlanda 261 256 238

Eastern and Midland Irlanda 239 216 196

Région de Bruxelles-Capitale Bélgica 204 203 202

Praha Chequia 203 205 206

Hamburg Alemania 191 193 196

Hovedstaden Dinamarca 178 172 162

Ile-de-France Francia 176 174 181

Oberbayern Alemania 174 179 176

Stockholm Suecia 171 170 165

Comunidad de Madrid España 114 114 124

Región (2)
Estado 2021 2020 2019

Luxembourg Luxemburgo 268 261 251

Eastern and Midland Irlanda 239 216 196

Région de Bruxelles-Capitale Bélgica 204 203 202

Praha Chequia 203 205 206

Hovedstaden Dinamarca 178 172 162

Ile-de-France Francia 176 174 181

Stockholm Suecia 171 170 165

Noord-Holland Holanda 168 168 170

Bucureşti-Ilfov Rumanía 166 167 160

Warszawski stołeczny Polonia 166 167 160

Budapest Hungría 156 155 152

Bratislavský kraj Eslovaquia 149 165 163

Helsinki-Uusimaa Finlandia 143 147 143

Wien Austria 143 146 147

Sostinės regionas Lituania 133 126 123

Grad Zagreb Croacia 131 122 124

Berlin Alemania 124 128 125

Comunidad de Madrid España 114 114 124

Lazio Italia 109 109 112

Zahodna Slovenija Eslovenia 108 106 106

Malta Malta 102 98 103

Área Metropolitana de Lisboa Portugal 96 98 102

Yugozapaden Bulgaria 96 93 89

Kýpros Chipre 91 90 93

Eesti Estonia 89 86 82

Attiki Grecia 86 85 90

Latvija Letonia 72 72 69
(1) Sistema Europeo de Cuentas 2010 (ESA 2010). (2) NUTS2 2021

Fuente: Eurostat y elaboración propia

(En Paridad de Poder Adquisitivo. UE27=100)

PIB PER CAPITA REGIONES EUROPEAS (1)

LAS 10 REGIONES CON PIB PC MÁS ALTO EN 2021

(En Paridad de Poder Adquisitivo. UE27=100)

PIB PER CAPITA REGIONES EUROPEAS (1)

REGIONES CAPITALES DE LA UE27 (Ordenadas según dato 2021)
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Región (2) PIB PIBpc PIB PPA PIBpc PPA PIBpc PPA

(Millones €) (€) (Millones €) (€) (UE27=100)

European Union - 27 (from 2020) 14.524.808 32.400 14.524.808 32.400 100

Luxembourg (Luxemburgo) 72.295 112.800 55.806 87.100 268

Southern (Irlanda) 167.641 101.300 139.849 84.500 261

Eastern and Midland (Irlanda) 229.935 92.800 191.815 77.400 239

Région de Bruxelles-Capitale (Bélgica) 90.459 73.600 81.408 66.200 204

Praha (Chequia) 65.413 49.300 87.259 65.800 203

Hamburg (Alemania) 127.347 68.700 114.669 61.900 191

Hovedstaden (Dinamarca) 143.430 77.100 107.315 57.700 178

Ile-de-France (Francia) 764.844 61.700 705.576 56.900 176

Oberbayern (Alemania) 296.743 62.800 267.201 56.600 174

Stockholm (Suecia) 172.401 71.700 132.972 55.300 171

Comunidad de Madrid 234.639 34.800 248.519 36.900 114

País Vasco 71.707 32.900 75.948 34.900 108

Comunidad Foral de Navarra 20.378 31.000 21.584 32.900 101

Cataluña 229.418 29.900 242.989 31.700 98

Aragón 37.965 28.900 40.210 30.600 94

La Rioja 8.614 27.300 9.124 28.900 89

Spain 1.206.842 25.500 1.278.230 27.000 83

Illes Balears 30.321 24.900 32.115 26.300 81

Castilla y León 58.119 24.400 61.557 25.900 80

Cantabria 13.846 23.700 14.665 25.100 78

Galicia 63.230 23.500 66.971 24.900 77

Principado de Asturias 23.442 23.200 24.828 24.600 76

Comunitat Valenciana 112.604 22.300 119.265 23.600 73

Ciudad de Ceuta 1.760 21.300 1.864 22.500 69

Región de Murcia 32.205 21.200 34.110 22.500 69

Castilla-la Mancha 42.286 20.700 44.787 21.900 67

Ciudad de Melilla 1.610 19.300 1.705 20.400 63

Extremadura 20.117 19.100 21.307 20.200 62

Canarias 42.656 19.000 45.179 20.100 62

Andalucía 160.747 18.900 170.256 20.000 62
(1) Sistema Europeo de Cuentas 2010 (ESA 2010). (2) NUTS2 2021

Fuente: Eurostat y elaboración propìa

PIB REGIONES EUROPEAS (1)

AÑO 2021. Ordenadas según PIB per cápita PPA

1
0
 p

ri
m

e
ra

s
E
s
p
a
ñ
a



 

 

 

 

 

Año 2021 

PIB regional en la UE 

 

  

SUBDIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS ECONÓMICO - C/ Ramírez de Prado 5 bis. Madrid. Tfno.: 91 580 26 54 - estudios@madrid.org 

  28 de febrero de 2023  

 

(1) La barra azul representa el recorrido por regiones del PIB per cápita PPA en cada estado miembro, desde la región con 
el menor valor hasta la de mayor valor. Así mismo se indica el PIB de la región capital y el del estado miembro. 

 

 

 

 

 
BE: Bélgica. BG: Bulgaria. CZ: República Checa. DK: Dinamarca. DE: 

Alemania. EE: Estonia. IE: Irlanda. EL: Grecia. ES: España. FR: Francia. 

HR: Croacia. IT: Italia. CY: Chipre. LV: Letonia. LT: Lituania. LU: 
Luxemburgo. HU Hungría. MT: Malta. NL: Países Bajos. AT: Austria. PL: 

Polonia. PT: Portugal. RO: Rumanía. SI: Eslovenia. SK: Eslovaquia. FI: 

Finlandia. SE: Suecia. ES30: Comunidad de Madrid. UE27_2020: UE 27 

países desde 2020. 
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Efecto de la COVID19 sobre las regiones europeas 

 
(1) La barra azul representa el recorrido por regiones de la tasa de variación 2021/2019 del PIB per cápita PPA en cada estado miembro, 
desde la región con el menor valor hasta la de mayor valor. Así mismo, se indica la tasa de variación de la región capital y el del estado 
miembro. 

 
 

 En el año 2020 los confinamientos y el cese de 

determinadas actividades económicas, a causa de 

la COVID19, produjeron un retroceso general en la 

economía. Durante 2021, muchas regiones 

recuperaron las cifras de 2019 pero el 18,0% (44 

regiones) de las 242 regiones europeas el PIB per 

cápita PPA no han recuperado las cifras de 2019. 

Las tres mayores caídas corresponden con Illes 

Balears (23,2%), Canarias (19,1%) y Algarve 

(15,6%) todas ellas con un altísimo componente 

turístico; la Comunidad de Madrid ha caído el 5,4%.  

En relación con los estados miembros de la UE27, 

en 25 estados ha caído en 2020 el PIBpc PPA y solo 

en Irlanda (4,9%) y Dinamarca (1,0%) ha crecido. 

Las tres mayores caídas, de dos dígitos, 

corresponden con España (11,3%), Malta (10,2%) 

y Grecia (10,1%). Solamente en España, el 100% 

de las regiones que integran su territorio no han 

recuperado el PIB PC PPA de 2019, el 57% de las 

regiones portuguesas y el 46% de las regiones 

griegas. En sentido contrario 15 países tienen a 

todas sus regiones con PIB pc PPA en 2021 por 

encima de las cifras de 2019. 

 

 

 

2019 2021

España 28.500 27.000 -5,3

Illes Balears 30.500 26.300 -13,8

Canarias 22.900 20.100 -12,2

Cataluña 33.700 31.700 -5,9

Comunidad de Madrid 39.000 36.900 -5,4

Comunitat Valenciana 24.900 23.600 -5,2

Andalucía 21.000 20.000 -4,8

País Vasco 36.500 34.900 -4,4

Comunidad Foral de Navarra 34.400 32.900 -4,4

La Rioja 30.200 28.900 -4,3

Cantabria 26.200 25.100 -4,2

Región de Murcia 23.300 22.500 -3,4

Castilla y León 26.800 25.900 -3,4

Galicia 25.600 24.900 -2,7

Extremadura 20.700 20.200 -2,4

Castilla-La Mancha 22.400 21.900 -2,2

Principado de Asturias 25.000 24.600 -1,6

Ciudad de Melilla 20.700 20.400 -1,4

Aragón 30.900 30.600 -1,0

Ciudad de Ceuta 22.600 22.500 -0,4

Sistema Europeo de Cuentas 2010 (ESA 2010). NUTS2 2021

Fuente: Eurostat y elaboración propìa

TV 2021/2019 

(%)

EFECTO COVID19 REGIONES ESPAÑOLAS

PIB per cápita PPA (€) y tasa de variación 2021/2019 (%)

Año
Región
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PIB per cápita en las regiones de la Unión europea (NUTS2), 2021 

(en PPA, UE27=100) 

 

 

 

 

 

 

 


